
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05168 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05168 

 Del: 31/08/2020 

 Esecutivo dal: 31/08/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizi di progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di messa in sicurezza del Ponte A 

Vespucci - Consolidamento della pila sinistra - CIG: 8345878466 CUP H17H16000240004 - C.O. 

160017 - 200231. Nomina commissione giudicatrice 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05168 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

Viste: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti”, con cui è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 

2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2020-2022; 

 

Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n.2020/G/00174 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica relativo al suddetto intervento, redatto dai tecnici del Servizio Viabilità, 
denominato “Interventi di messa in sicurezza del Ponte A Vespucci – Consolidamento della pila 
sinistra”, per un importo complessivo di € 1.557.989,55 C.O. 160017 – 200231 – CUP 

H17H16000240004;; 

− con Determinazione n.2020/DD/03933 del 29/06/2020 è stata disposta la determinazione a contrarre 

ed il ricorso a procedura aperta - da svolgersi in modalità telematica tramite il Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi 

di progettazione definitiva ed esecutiva delle opere relative agli “Interventi di messa in sicurezza 
del Ponte A Vespucci – Consolidamento della pila sinistra” CIG: 8345878466 CUP 
H17H16000240004, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata, ai sensi degli artt.60 e art.95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

− con la stessa Determinazione è stata approvata la documentazione relativa alla gara in oggetto; 

Tenuto conto che: 

− il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule indicate nel disciplinare di 

gara; 

− il bando di gara è stato pubblicato in data 3 luglio 2020 e che il termine per la presentazione delle 

offerte è scaduto alle ore 09.00 del giorno 03 agosto 2020 (START gara n. 010028/2020); 

Visto l’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016, in base al quale in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è necessario 

nominare una Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari 

di componenti, non superiore a cinque; 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice preposta alla 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi di quanto previsto dall’art.77 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che: 

− l’art. 77 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che i commissari debbano essere scelti fra gli esperi 

iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC, di cui all’art.78 del Codice; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05168 

 

− l’art. 78 del D. Lgs. 50/2016, nell’istituire l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

Commissioni aggiudicatrici, ne ha demandato ad ANAC la costituzione, la gestione e 

l’aggiornamento, prevedendo inoltre che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all’Albo, si applicasse il regime transitorio di cui all’articolo 216, comma 12 del Codice; 

− l’art. 216, comma 12 del Codice prevede che fino alla adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione giudicatrice continui ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante;  

− con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ANAC ha emanato le Linee Guida ANAC n. 5 recanti 

“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti delle commissioni giudicatrici” (successivamente aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19/4/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018); 

− al punto 1.2 delle suddette Linee guida era stabilito che ANAC avrebbe disciplinato i termini del 

periodo transitorio da cui sarebbe scattato l’obbligo del ricorso all’Albo; 

− con Comunicato del Presidente ANAC del 18 luglio 2018 era stata stabilita la data del 15 gennaio 

2019 per la piena operatività dell’Albo di cui all’art. 78 e il superamento del regime   transitorio di 

cui all’art. 216, comma 12, successivamente più volte prorogata ed infine sospesa fino al 31 

dicembre 2020 con il Comunicato del Presidente ANAC del 15/7/2019; 

 

Dato atto che, in conseguenza di quanto sopra esposto, risulta ancora attualmente in vigore il regime 

transitorio di cui all’articolo 216 comma 12, primo periodo, del D. Lgs. 50/2016, con individuazione dei 

commissari da parte della Stazione Appaltante secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

dalla stessa individuate; 

Visto l’art. 38 del Regolamento della’Attività Contrattuale del Comune di Firenze recante la “Nomina e 

funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta economicamente più 

vantaggiosa”, in base al quale rimane possibile la nomina di commissari interni all’Amministrazione 

Comunale; 

 

Valutato, dopo una seria e attenta ricognizione e in considerazione dei curricula presentati, di individuare i 

seguenti componenti della commissione giudicatrice di cui all’art.77 D. Lgs. 50/2016 per la gara in oggetto: 

COMPOSIZIONE RUOLO 

Ing. Ilaria Nasti Presidente 

Ing. Alessandro Mercaldo Membro esperto 

Ing. Andrea Campolmi Membro esperto 
 

Ritenuto che tale Commissione debba essere presieduta nella circostanza dall’ing. Ilaria Nasti Dirigente del 

Servizio Viabilità del Comune di Firenze, avvalendosi della collaborazione dell’Ing. Alessandro Mercaldo e 

dell’Ing. Andrea Campolmi della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, quali membri estranei a 

qualsiasi funzione o incarico legati all’opera di cui trattasi, come disposto dall’articolo 77 comma 4 D. Lgs. 

50/2016.; 

Dato atto che la specifica esperienza nella materia oggetto dell’appalto maturata dai suddetti membri è 

comprovata dai curricula allegati al presente atto; 

 

Accertata l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di 

cui ai commi 4, 5 e 6 del citato articolo 77, di cui all'articolo 35 bis del D. Lgs 165/2001 e all’articolo 42 del 

D. Lgs 50/2016, come da apposite dichiarazioni dei soggetti individuati quali commissari, allegate quali parti 

integranti del presente atto; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05168 

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interesse dei componenti la Commissione in relazione all’oggetto 

dell’appalto ed ai partecipanti, di cui alla procedura in oggetto (Piano per la Prevenzione della Corruzione – 

Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014), come da dichiarazioni allegate, parti integranti del presente atto;  

Dato atto del rispetto di quanto previsto dal DPR n. 62 del 16.04.2013 in materia di “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  

Visto il d.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art 81, comma 3, del vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;  

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.  

 

DETERMINA  

1) di nominare la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute per la gara in oggetto (START gara n. 

010028/2020), nel modo seguente:  

COMPOSIZIONE RUOLO 

Ing. Ilaria Nasti Presidente 

Ing. Alessandro Mercaldo Membro esperto 

Ing. Andrea Campolmi Membro esperto 
 

2) di dare atto che il Rup del suddetto intervento è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti, dirigente del Servizio 

Viabilità 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 31/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Ilaria Nasti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05168 

 

  

 

 

 

 

 
 

 


